
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 29.12.2023 Курская область, г. Рыльск № 1194 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 01.04.2019 №225 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения 

Российской  Федерации от 23.01.2023 №50 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской  Федерации от 15 

мая 2020 г. №236», Уставом муниципального района «Рыльский район» Курской 

области, постановлением Администрации  Рыльского района Курской области от 

30.11.2021 №733 «О разработке и утверждении административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», постановлением Администрации  

Рыльского района Курской области от 15.11.2023 №1047 «Об особенностях 

разработки и принятия административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг в 2023 году», согласно предложению прокурора Рыльского 

района Курской области от 10.04.2023 №45-2023 Администрация Рыльского района 



 

 
2 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 01.04.2019 №225 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» следующие 

изменения: 

1.1. В Административном регламенте предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)», утвержденном постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области от 01.04.2019 №225, (далее – Регламент): 

1.1.1. Абзац девятый пункта 2.6.1 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»  

Регламента дополнить словами «или выписку из Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о 

рождении ребенка». 

1.1.2. Абзац седьмой пункта 2.6.2 подраздела 2.6 «Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»  

дополнить словами «или выписку из Единого государственного реестра записей 

актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении 

ребенка». 



 

 
3 

1.1.3. Абзац седьмой подраздела 2.7 «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе 

предоставить, а также способы  их получения заявителями, в том числе в 

электронной форме» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»  

Регламента дополнить словами «или выписку из Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о 

рождении ребенка.». 

1.2. В приложении №1 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» слова «реквизиты свидетельства о 

рождении» заменить словами «реквизиты записи акта о рождении ребенка или 

свидетельства о рождении ребенка». 

1.3. В приложении №2 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные организации, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» слова «реквизиты свидетельства о 

рождении ребенка» заменить словами «реквизиты записи акта о рождении ребенка 

или свидетельства о рождении ребенка». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области                 

Д.В. Дерюгина.  

3. Постановление вступает в силу с 01 апреля 2024 года, но не ранее чем после 

его официального опубликования в установленном порядке.  

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                        А.В.Белоусов  


